Probatur libertas ex circumſtan‐tia.

ſui natura pertransit, quia omnes homines bonam appetunt ut patet lib. eſbiorum in principi. Et infra.

IX. Præterea ſicut qui non habet aliquem animum ut leg. & not. ff. de acquir. poſſeſſ. l. peregre ſ. quaſitum; ita e contra qui habet aliquem animum, habet animum. Sed domini Cardinales habuerunt aliquem animum, Ergo &c. licet ſpes circumvenierit eos nil ad rumbum, quia ſpes ſapientiſſimos Illuſe fallit, ita ut patiantur letargum illufarum ſpes conmentum morbum ff. de condit. ob cauſa l. 3. ſ. non deſtruunt.

X. Amplius ſcindendum eſt quod homo poſteſt conſiderari in triplici ſtatu voluntatis ſelicet conceptæ, prolata, & ſcripæ, item ex conatu quodam & ſono oſenſa ut ad literam bæc patent, ff. de ſup. leg. l. labeo, nam dum dicit ibi menti ſignificat conceptionem: ibi vero dum dicit voce ministerio ſignificat prolataionem articulatam, & ibi dum dicit conatu & ſono ſignificat prolataionem inarticulatam & conſuſam, quia proprie non eſt vox, ſed ſonus vel ſignum. Item ponitur ibi verbum commune dixiſſe, quod eſt commune ad proloquatum vel ſcriptum; nam & ſcriptura dicit in Evangelio. Ut impleretur Scriptura, que dicit, &c. & hoc patet C. de teſta. l. hac conſalifia ſe inſtitut. de pupili. inſtit. poſt principium, & in infinitis locis, ſi conſideremus hominem in ſtatu voluntatis conceptæ per ſe & ſimpliciter: Et infra: Homo interius operans, exterius nil infundit, iſta voluntas non eſt conſenſus id eſt pluriſum in idem ſenſu, & ideo actus, qui regulatur conſenſu, non perficit, ut ff. de pac. l. i. ſ. conventiones, nec aliquem actum humanum completi ff. de lega. III. l. fideicomissa. ſ. l. ff. de. teſt. l. is cui no. C. fa. ericiſcun. l. i.

XI. Nempe tantum diſtat feciſſe a concepiſſe quantum perfectum ab imperfecto, & quantum ſenſum quod eſt reconditum in horro, quod nihil fructificat, ab eo quod eſt ſenſum in agro; abortum enim facit intentione, ſi conceptum ſuffocat in utero & non producit in lucem: unde banc voluntatem præciſe mentalem nunquam excutem in actu, abortivam diſco partus abortiviſ ſimiſtudine ff. de per. ſig. l. qui mortui C. de poſſu. bære. inſtit. l. quo certatum ibi dum dicit: Si viuus ad orbem totus proceſſet.

XII. Sin autem conſideremus hominem in ſtatu voluntatis ſecunda, id eſt prolata, vel etiam tertia, id eſt ſcripæ tunc perfecca eſt diſpoſitio & voluntas de voluntate procedit, id eſt de interiori voluntate procedit verbum & totus homo concurrit, id eſt animus ſeu intellectus cum organis; & voluntas in actibus humanis complendis debet eſſe intrinſeca & ſenſibilis, non interior & ſpiritualis tantum, quia hic non eſt quaſio de proprio ſpiritu, ſed de actu huma.

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAR.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

XIV. Et ſi dicatur: Domini non putabant iſta verba valere, repondeo immo accidit quod quis putat ſenſil agere & tamen valet quod agit, ff. de acqui. bæred. l. qui ſe pupillum, & ibi no. in glo. ord. Item in ſtatu voluntario propria manu ſubſcriptos eſt, lectione thematis declarat, praefertim qui erant in arce in tuto loco ut not. in l. II. ſ. qui ſatis cog. unde omni modo ſtandum eſt ſubſcriptionis ſea ſubnotacioni propria manu ut C. de teſta. l. jubemus, & cum antiquitas, & in authent. quod ſine cum pluribus. Mente ergo, lingua, & manu omnia apparent fuifet perfectiſſime conſumptiona: ut in l. jugetum ſuperius allegata. Porro quia vere conſonant omnia, plurimi actus de plano poſteſt ſubsequi hanc veritatem tuerunt, quia etiam noſiſſima hominum iudicia poriſſime valent, ut C. de ſt. dicom. l. clari & aperti.

XV. Urbanum namque reperita elecſio probavit, ut C. de ependa. inſtit. codi. l. i. ſ. ſupradictis, ibi dum dicit: Quoniam reperita probavit elecſio, nam que bis vel ſepius quod facit videtur velle quod contra id nil poſſit opponi, quia ubi ſecondaria interuenit conſideratio, ibi eſt praefumitur ple- na deliberatio, ut in authent. ut nulli jud. ſ. & hoc vero jugetum, in tex. & in glo. que incipit: Non enim facile alias incipit juſſio. & no. C. ſi contra ius vel uti pub. l. fi. non enim eſt retrahendum, ſed commandandum, & etiam obſervandum quod ſepe faciunt ſituit aquitate, ut extra de arbitri. c. non ſine, & facit extra de reſcri. c. olim, in verbo ſemel & iterum conſideratur tali conſideratione. Certum eſt quod cauſa specifica & immediata eſt major cauſa quam universalis cauſa remota: ſed domini Cardinales fuerunt cauſa specifica nominationis & electionis Urbanii; unde eſto quod impressio populi fuifet cauſa universalis ſeu in genere, non populi impressio.

XVI. Item ex cauſa electionis inserta, que justa fuit, id eſt de genere iuſtitia, nam iuſtitia cauſe ſuum iuſtificat cauſatum, uestit & informat, & non poſſet eſſe inuictum quod ſit cum cauſa iuſtitia & vera, ut ff. de in integrum refit. l. omnes. Item in ſtatu voluntario vocalis expreſſionis ipſi ſe fuifet ſatentar, quia voluerunt loqui & ſe loqui. Et ſi dicant, quod voluerunt per metum: eſt enim metiūſua voluntas, prægnans, impura & multiplica, quendam diſſentiam cum conſenſu, & quamdam cum affirmatione negatione: habent enim in ſuperficie voluntem, & in medulla noſitionem, & ſcinduntur con dominis in duas partes, & una pars eſt velle, altera non velle, prima ſuperficialis, ſecunda, realis respondet quod non eſt verum, quia ipſi contrarium afferuerunt, dicendo: Eli-giuſſim ea intentione, ut sit Papa, quia verbum ſit, eſt verbum ſubſtantivum effeſtivum, & producſtivum, ff. de bæred. inſtit. l. bis verbi ſubſtantiam rei perfecca inuident, nee eſt aliud verbum ita ſubſtantivum in mundo ſicut verbum ſum-er, eſt: quis enim eſt tan infanus qui arbitretur dominos Cardinales aliud volueret quam verum, aut loquitur eſſe dementer? quod etiam in vili bomuncione credendum non eſt, ut C. de bæred. inſtit. l. ſi nempe quis credere poſſet dominos Cardinales tantum errorem commiſſe? ut no. ff. de ſup. lega. l. II. ad ſi. in glo. uitebantur.

XVII. Item non omnis metus uitiat, ſed ille ſolus, qui dat cauſam actui proximam & immediatam, ut d. l. qui a latronibus, ff. de teſta. & no. ff. quod metus cauſa, l. qui in carcerem. Item faciens coactus poſſet

CHRISTI
1378.

URBANI VI. PAP.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

Ex parte
Cardi.
fuit dis-
creta ele-
ctio.

Confir-
matur
confensus
ex gratia-
rum peti-
tione.

Conclu-
sio.

*Romanum; erant enim duo Romani in col-
legio notatu digni venerabiles & præclarí Indoluit
& sive seniorum sive juniores habuissent po- ex Urbani
pulas Romanus, hoc fuisse ad votum popu- ni electio-
li elegisse, ut ex themate patet, quod non ne,
contentabatur populus quod eligere. Pa-
pa de extra urbem, & ideo de electione
Urbani perniciem doluerunt quia Italicum
extra Romanum inconsequentiam posuerunt,
nec voluerunt ipsum esse verbum principale,
sed intentio dominorum erat inter seipso
contraria, eo quod ad papatum per se quis
libet inhabebat, unde sibi invicem obsterunt,
ff. de beroed. institu. lego invicem: pugna-
verunt vota cum votis & consilium cum
consiliis: tandem eo ventum est ut ubi ra-
tio non disposeret, providere mera fortuna,
ut C. quando & quibus quarta pars deb.
de jure cod. lege litera in verbo animi af-
fectus exprimitur. Blandiuntur ergo sibi,
qui putant se nihil egisse, ut ff. de ad-
ministratione tutorum, lege plures, ff. si
parens, in fine. S. quoniam creditur fa-
ctis & verbis, ut ff. de jur. codicil. lege
conficiuntur in verbo creditur. Experi-
mentum viderunt sermonum est, ut concordent
rebus sensatis, ut magnus ait Averroes:
& cum de re dubitatur, credendum est quod
natura negotii convenit, ut ff. de test. lege
ob carmen, ff. si testes & qualitas facto-
rum demonstrat intentionem actorum, ut ff.
de divort. lege quod ait lex. illud re-
ctissime.*

Confir-
mata re-
dita fugi-
tivorum.

Populus
expeti-
rat præ-
pue Ro-
manum.

*XVIII. Auget etiam presumptionem con-
fensus reversio illorum, qui de Roma re-
cesserant & proprio motu redierunt, & so-
lemniter peregerunt: nam ex reversione pre-
sumuntur animus, ut institut. de rerum di-
vi. §. pavonum in ratione sibi, & multo
magis, si qui ab eo tamquam a vero Pa-
pa gratias imprecebat; nam amodo sepa-
ratorum edictum non habet, ut not. C. de
hered. act. l. cum adulta, & ff. de separa-
bon. leg. prima, §. illud & §. præterea,
& C. de bon. autbent. judi. poss. lege se-
cunda verbi. reportatis, nam qui accepit
aliquid ab aliquo tamquam a tali, non ha-
bet amodo ius negandi, ut C. de contra-
benda, & committenda stipulatione, lege
optimam, & ff. de inofficio testamento,
lege si proponas & si hereditatem, talis
enim negotio inßar spoliationis haberetur,
ut not. Dynus in dicto cepit, pro possessore.
Cynus in lege secunda, C. si certum peta-
tur, & facit lege litibus C. de agr. &
censib. lib. 11. C. loca l. si quis conductionis
cum similibus.*

*XIX. Discutiamus insuper populi sermo-
nem qui erat; Romanum volumus vel Ita-
licum; nam ex ordine verborum apparet
ordo intellectus, de conservatione dict. 2.
capitulo in Christo pater, & ff. de libe-
& postbu. lege Gallus, §. primo & ff. de
usufruct. lege servus communis ita intentio:
ergo populi dirigebatur principaliter in-*

CHRISTI
1378.

URBANI VI. PAP.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

*quia ad me non pertinet ullo modo, nec po-
no os in calum; sed semino verbum in a-
gro Domini exercitum & largitoris vir-
tutum, & si bonum est, terra recipiet &
fructificabit; si autem malum, tanquam
mala herba eradicatorum, ut ff. locati, l.
sed & addes. S. si quis dolia, nec in al-
terutram partem curro, quia sum utriusque
parti homo ignotus, immo non homo quia
nimis est ista prædicatio: sum tamen in
hoc misero corpore, devotus sanctæ Ro-
manæ ecclesiæ, quia per eam spem habeo
in Deum.*

*XXI. Concludo ergo mibi tantum, quia
verba mea non sunt alii conclusura, dico
& credo, salvo tamen iudicio ecclesiæ cui
me submitto cum protestatione, ut extra de
summa Trinit. c. damnatus, dominum Ur-
banum prædictum vere & proprie dici &
esse Papam & apostolicum dicendum & te-
nendum & nuncupandum, nec levitati per-
ficiam donationem revocantium assentien-
dum, C. de condi. ob caus. lege si repe-
rendi, ibi dum dicit, cum levitati perfe-
ctam donationem revocare cupientium jure
occurratur.*

*XXXIX. Hæc Baldus mense julio hujus anni
(quo discordia concitata est ad revoca-
dam in dubium Urbani electionem) ad
Cardinalem, cuius nomen pressit silentio
scribebat docte & pie, ut impendens schis-
ma averteret: cumque jam illud efferve-
sceret, Perusio Romanum mox ab Urbano
evocatus controversiam & utriusque pon-
tis argumenta diligenter perpendit (a)
ac primum verum thema electionis Ur-
bani proposuit, dein varietates & con-
tradictiones thematis a Jacobo Ursino
nonnulli corrupti, & thematis a Cardi-
nale S. Eustachii conferti & literarum Car-
dinalem, quæ recenter emanarant in vul-
gus (de quibus inferioris agitur) in luce
collocavit; tum sua explicit argumenta
viginti propositionibus adductis, & con-
spicuis argumentis confirmatis, quorum
principia sunt hæc. Justissimis de causis
postulatum Italum Pontificem: eam elec-
tionem canonicam fuisse, quæ duabus par-
tibus constiterit: pontificatum conferri
posse per facta, quibus consensus sui na-
tura & vi legis annexus est: inanem,
vel injustum metu non labefactare elec-
tionem: conjugia ex prætenso metu res-
cindi non posse post cohabitationem pa-
cificam: si controvertatur an justus fuerit
metus, Cardinales non posse in ea lite
ferre sententiam: probare ipsos hoc ip-
so, non esse illustrem impressionem, dum
sacramento suo illam probatam volunt;*

*Nullam
illustrem
probatio-
nem Car-
din. attu-
lere.*

*beros actus consensum includentes præte-
ritam impressionem purgare: impressio-
nem in actu electionis debere esse consi-
picuam; non tractos fuisse veste Cardina-
les ad eam celebrandam: non jugulo gla-
diis admotos, ut Urbanum eligerent: si
quis metus intercesserit, illum inanem fu-
isse: non potuisse Cardinales aliam elec-
tionem celebrare, cum non constet, an
prior irrita extiterit, ea enim ratione
posse, cum libereret, schismata conflare:
cum non constaret, an vacuum esset sa-
crostantum solium, electionem novam non
potuisse moliri: toto orbi Christiano de-
buisse esse conspicuum, cur Urbanus gradu-
moveretur; in ambiguo obsequendum fu-
isse primo in pourficatione inducto: Car-
dinatum testimonia non valere contra
literas ab iis missas ad principes: vel eas
veras fuisse vel falsas; si veræ fuerint, sta-
re Urbani causa: si falsæ, fide indi-
gnos esse, nec tamen existimari posse
tangentes viros orbem inducere in errorem quendam.
In ambi-
guo pri-
mum ele-
cto obse-
quentur
voluisse: jam vero ut fide instabiles, qui
sibi non credant, conte nnendos ut con-
spiratores, ut detractores ex contractis
jurgiis a testimonio repellendos.*

*Urbanum esse legitimum Papam de-
monstravit Baldus his argumentis: Elec-
tionem in Papam canonice esse verum Pa-
pam, quamquam tunc interstrepant popu-
lus: mentalem concordiam eligentium.
ex verbali concipi: tumultum, eti com-
movit animos, non ademisse libertatem:
credi non posse tot actibus Cardinales
voluisse induci pseudopontificem & ever-
ti Ecclesiam: ergo in cum vere conser-
visse: eos afferre contra argutias leves,
qua fortioribus infringantur: adumbratum
illum merum non præcessisse electio-
nem: non censendos ita molles animis &
fragiles, ut haberit volunt: in electionis
modo adjectas has voces, ut esset verus
Papa: neminem adegit, ut adderentur
ex pondere amoris & voluntatis additas
fuisse, non ex trepidanti. refutatione:
merum non vitiare electionem, nisi prin-
cipalis causa electionis foret: impositio-
nem thyara pontificie consensum traxi-
se; ac futurum eo ipso Imperatorem,
cui sine precedenti electione septemviri
solemnis ritus diadema conferrent: profi-
teri adversarios solemni ritu Urbanum
corona redimitum; ergo iuste & cano-
nico: ratiabilitatem suppleri posse quod
actui desuisset: ex imbecillitate mentis
factam electionem per securos actus po-
tuisse confirmari: eo ipso, quod de con-
trario dissensu non sunt contestati, pro-
bari ipsos noluisse contestari: nunquam
jure cauteum, ut Cardinales Pontificem
ritu solemani thyara ornatum repellere
queant: eum ritum numquam per vim ce-
lebrari potuisse: in conferto a Cardinali-
bus themate circumferri unumquemque
con-*

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

consensisse, cum putaret collegas in Urbanum consensisse, ergo omnes in Urbanum consensisse: dum perhibuere testimoniū, consensum demonstrasse: non existimandam ante suscepta odia, in Cardinalibus fictionem, quæ posset schismā inducere: si ficeret Urbanum se coronasse ajunt, artifices esse schismatis & Ecclesiæ evversores, & quocumque se vertant publica execratione repellendos; si non placuisset eis Urbanus ad ipsum non essent reversi, nec de eo ad principes scripsissent. Sed hæc & alia ex ipso Baldi commentario ad calcem operis rejecto lector accipere poterit.

XL. Itali Cardinales aggreſſiū dīrum facinus, rati more tyrannorum & persecutorum Ecclesiæ, Pontificem vel arte, vel vi op̄ preſum iiri, ex Anagnina urbe Italos Cardinales ſolicitarunt, ut communī conſenſu pseudopontificem, deferto & ex-authorato Urbano, crearent. Conceptæ ſunt ſubjectis verbiſ plenæ dolo & men- daciis eorum literæ (a).

(a) Ext. to. 16, de ſchism. p. 12.

Reverendissimis in Christo Patribus dominis.

Petro episcopo Portuensi, Franciſco tituli San. Sabinæ, Simoni tit. S. Joannis & Pauli presbyteris, Jacobo de Ursinis Sancti Georgii ad velum aureum diacono miſeratione divina, S. Romana Ecclesiæ Cardinalibus, Joannes episcopus Penelitus, Guillelmus tit. S. Ceciliae, Robertus Balsice duodecim Apostolorum, Hugo tit SS. Quatuor coronatorum, Guido tit. S. Crucis in Ierusalem, Joannes tit. S. Marcelli, Petrus tit. S. Laurentii in Lucina, Geraldus tit. S. Clementis presbyteri, Petrus S. Eustachii, Guillelmus S. Angeli, Petrus S. Mariæ in via lata, & Petrus S. Mariae in Cosmedin diaconi eadem miſeratione S. R. E. Cardinales Anagniæ exiſtentes, ſalutem & fraternæ dilectionis aſſectum.

Datæ ad ad eos li- teræ.

Cum nuper Apoſtolæ ſede vacante per obitum pia, & sanctæ memorie domini Gre- gorii Papæ XI, qui de mense martii pro- xi me præterito, diem ſuum in urbe clauſit extreum, nos una vobis ſum pro elec- tione futuri Romani Pontificis, ut juris & moris eſt, celebranda, in Conclavi ad hoc in apollo palatio, in quo idem sanctæ memorie dominus Gregorius obierat, deputato conveſſimus, Romani officiales cum magna multitudine armati quæ boſili more totum circumdecederant ab extra, & ab in- tuis fere implentes palatium antedictum, & per impressionem, nedum in urbe, verum fe- re ubique terrarum notoriā ad elegendum repente contra deliberationem & propoſitum noſtrum ſirnum, & per metum mortis no- bis palam & clare imminentis, coegerunt invitos, in scandalum maximum clerici & populi Christiani, ac exempli perniciem, noſti provideretur, fere perpetuo duraturam,

ac evidens periculum animatum. Cum igi- tur iſtud factum tam scandalosum, ſine ma- cula fidei, ſine scandalō cleri, & populi Chri- ſtiani, ſine magna ſubverſione ſtatus Eccle- ſiae ſacrosanctæ, ſub diſimulatione tranſi- non poſſit, volentes circa ea omnia provide- re, vos utique maxima, & honorabilia mem- bra iphiſ Ecclesiæ ſacrosanctæ, & ad tardiu- quos una nobis ſum perit in ſub debito fideli- tatis, quo eidem Romana Ecclesiæ tenem- ni, requiriimus vos, quanto carius poſſu- mus deprecantes, ut inſra quinque dies ad poſquam praefentes literas receperitis in Anagnia conuenientiis una nobis ſum ad delibe- randum & providendum ſuper praemissa de remediis opportunis, nec non ad tractan- dum, & peragendum omnia, & ſingula, quæ propter praemissa fuerint neceſſaria, ſeu etiam opportuna ad ſalutem & utilem provisionem ſanctæ Romanae, ac universali Ecclesiæ ac fidei ortodoxæ. Dat. Anagnia anno a nativitate Domini 1378. die 20. mense iulii, prima iudiciorum ſub pro- priis ſigillis.

Non affenſere tum temporis flagitio Car- dinales Itali: ex quibus lapſo post men- ſe Franciſcus tit. S. Sabina vulgo Cardinalis S. Petri nuncupatus, vir ab ambi- tione & invidia alienus, quem papaliibus ornamentiſ ſimilare a Cardinalibus indu- tum vidimus, ut Romanorum ob Urbani creationem ſuccententium ſe ſubducerent, correptus letali morbo ad confirmando in Urbani obſequio fideles contra perduel- lum Cardinalium improbitatem morti pro- ximus publicis tabulis (b) hæc reftata re- liquit.

In Dei nomine. Amen.

Noverint universi praefens publicum in- fraſcriptum instrumentum, quod cum re- rendiſſimus in Christo pater & dominus, do- minus Franciſcus tit. S. Sabina presbyter S. R. E. Cardinalis, vulgariter dictus Car- dinalis S. Petri, & ſanus quidem mente, ſed graui corporis infirmitate detentus, de qua ſecundum iudicium medicorum credebatur in- fra paucos dies de hoc ſeculo debere mi- grare ad Dominum, intellecto, & cum gra- vi amaritudine cordis, ut dicebat, percep- to per eum, quod nonnulli ex reverendissi- mis dominis S. R. E. Cardinalibus ſe ab obediencia ſanctissimi patris domini noſtri do- mini Urbani diuina providentia Papæ VI. ſubtrahere, & inconfiſtitem tunicam Domini, ſanctæ videlicet Ecclesiæ unitatem ſci- dere, ac ſeipſo & totam Christianitatem, quantum in eis erat in errorem ponere co- naabantur mendaciter afferentes praefatum dominum Urbanum non eſſe verum Papam, ſed per metum electum faſſe, ſtens fir- miter, atque veraciter tenens & credens i- dem dominus Cardinalis, ut dicebat, hu- juſmodi eorum aſſertione eſſe falſam, & provenire non a ſinceritate bone conſien- tie, neque a zelo veritatis, ſed potius ſub dolo

XLI.

(b) Ext. de ſchism. to. 2. p. 38.

Card. S. Petri morbo correptus.

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

dolo adinventam fuſſe per aliquos eorum, qui quarunt quæ ſaiſiunt, ſuadente hoc eiſ diabolo patre mendaci, qui a principio originis ſue ſemper conatus fuſi unita- tem separare, charitatem vulnerare, & ſan- clorum operam dulcedinem, invida ſue fel- le infiſcere; & timens ſibi, ut dicebat, i- dem Cardinalis pro eo maxime, quia ipſe ſemper fuſi praefens in omnibus actibus, quando dictus dominus Urbanus & Barensis archiepiscopus fuſi per dominos Cardinales, ad quos tunc pertinebat electio, nomina- tis, electus, aſſumptus, & denum inbro- nizatus in Romanum Pontificem, quod ſe per negligentiam ſilentio præteriret, & non indicaret praefentibus & poſteris ea, quæ circa buſuſmodi materiam vidit, ſenſit, at- qui ſecundum conſentiam ſuam ſeit, te- net, & credit in extremo examine divini ju- diciti ſibi poſſe impunitari ad culpam, ſeit ad- neglijentiam, bac inquam conſideratione du- ctit, ut dicebat idem dominus Cardinalis, convo- catus ad ſe omnibus inſra nominatis, & coram eis tanquam coram publicis & au- tenticis personis protestatus fuſi, & more praeflatorum poſita manu ad peſtus ſuam, pu- blicē recognovit & dixit in conſentia ſuam, ſe ſcriviffe & ſcire, tenuiffe & teneri, cre- didiffe & credere, ac reputaffe & reputare praefatum dominum Urbanum VI. fuſſe canonice nominatum, electum, aſſumptum, & inbronizatum in Romanum Pontificem, & ſervatis ſervandis publice & notorio co- ronatum, & eſſe verum Papam, quia in- terfuit, vidit, & audivit.

Dicebat etiam & dicit dictus dominus Cardinalis publice, quod ipſe poſt obitum ſollicitis recordations domini Gregorii Pa- pa XI. immediati predeceſſoris praefati do- mini Urbani ante ingressum & poſt ingressum conclave audivit, & etiam per ea, que tunc ſeirvit & praefens a nonnullis ex dictis Car- dinalibus, qui ſecum de creatione futuri Ro- mani Pontificis conſerbarunt, per ea etiam, que ipſe Cardinalis exiſtent in dicto con- clave vidit, & auditivit in actu buſuſ nominati- onis, electionis, aſſumptionis, & inbro- nizationis, certe dictus dominus Urbanus tunc archiepiscopus Barensis fuſi per eodem & alios Cardinales, ad quos ſpectabat elec- tio, pure, libere, ſponte, & voluntarie nominatus, electus, aſſumptus, & in- bronizatus, praefertimque de ipſo nomi- nando, eligendo, & aſſumendo in Papam, etiam ante prædictum ingressum conclave ſuerat per eodem Cardinales praecogitatum, & nonnulli ex eis etiam tunc dixerunt, & dicebant ſibi, quod quantum in eis e- rat ante dictum ingressum trahaverunt i- psum dominum Urbanum tunc archiepi- scopum Barensi, tamquam ſcientificum ac bonum, & ſufficientem ad Papatum & ad hoc ipſum dominum Cardinalem requi- ſerant quod una cum eis concurreret, & quod ipſe dominus Cardinalis in hinc veritate,

Gravilli-
m ar-
gueme-
ntum.

Ann. Eccl. Tom. XXVI.

ac firma & indubitata fide & credulitate dixit & protestatus fuſi, ſe velle vivere & etiam mori, quando Altissimus placuerit ipſum ad ſe vocare: & voluit ac man- datavit premissa omnia & ſingula ſignifica- ri universis & ſingulis prelatis & principi- bus & aliis Christi fidelibus per univer- sum orbem. De quibus omnibus & ſingulis praefatis dominus Cardinalis petiſ per me notarium inſcriptum fieri unum, duo, & tot quot neceſſaria eſſent conſimilia publica inſtrumenta. Acta fuerunt hec Romæ in hofſitio habitationis praefati domini Cardi- nalit S. Petri ſub anno a nativitate Do- mini MCCLXXVIII. indictione prima, die xxII. mensis auguſti, pontificatus ſan- ctissimi in Christo patris & domini, domi- ni Urbani divinae providentia Papa vi. ſupradicti anno 1. &c. Adiecta ſunt testi- um nomina, quæ brevitas gratia pre- termittimus.

Id ipsum ut ſenſerunt etiam alii tres Cardinales Itali Urbanumque hoc tempo- re coluerunt, tum in conſistoriis publicis, Wenceslaum Regem Romanorum crea- tum ad preces Caroli Imperatoris, una cum Pontifice conſirmarunt, redintegra- runt foedus cum Florentinis, cuius tracta- tus morte Gregorii intermisſus fuerat, tum etiam Gallos ad offiſium revocare adiuiſi ſunt, ut deſcribunt publice tabule (a), quæ nonnulla queſita a Cardinale Floren- to 3. de ſchism. p. 118.

(a) Ext. to. 3. de ſchism. p. 118.

Cardinalibus ultramontanis in Anagnia, ac publicato dubio quod ipſi domini Cardinales ultramontani faciebant de jure domini Barensis ad papatum, domini Cardinales Italici, videlicet domini Florentinus Me- diolanensis, & de Ursinis, remanerunt, cum dicto domino Barensi in Tybure, & ibi cum eo tenuerunt conſistoria publica & privata, in quibus conſirmarunt filii Imperatoris ad imperium electionem, & fer- cerunt pacem cum Florentinis & multa alia; & quod ipſi domini Cardinales Italici de mandato dicti domini Barensis interpo- ſuerunt ſe ad faciendum concordiam inter ipſum dominum Barensem & ultramontanos, & quod propter ea iherunt Anagniam, & quod quia nihil operari potuerunt, redi- verunt Tybur ad dictum dominum Barensi & ibi cum eo tenuerunt, ut prius, conſi- storia publica & privata, & promotiones praeflatorum familiarium & amicorum ipſorum dominorum Cardinalium Italorum fecerunt.

At Cardinales Galli, cum multa inter- fe conventicula de Urbano e pontificio fastigio depellendo iniijſſent, ac plures do- ſtores conſido themate (b) proposito ex arcane conſuluerint, conceptum tacitum de ſchism. conſpirationibus ſcelus in lucem eduxerunt, (b) To. 2. p. 165.

Tt ma-

CHRISTIE
1378.

URBANI VI. PAP. CAROLI IV. IMP. OCCIB. 33.
I. JO. PALAELOGI IMP. OR. 38.

Carolus Francor. Rex a Cardin. Gallis consultus. mano ut Italum Pontificem renuntiarent, cum pontificatum in gente Gallica retinere decrevissent; consiliumque & opem aduersus Urbani vim expeterunt, ut Gallorum Regis viribus fulti Urbanum opprimerent. Quibus acceptis literis Carolus V. nimium credulus & Gallici honoris illecebris irretitus, magnos sapientium coetus coegit, in quibus pars maxima, cum gravissima pro Urbano argumenta perpendisset, sensit causæ cognitionem concilio œcumenicó deferendam, ut ex monumbris (a) Gallorum Avenione Romanam translatis constat.

Argu- Primo, exiit disceptatum, si bujus-
men- modi rei domini Cardinales debent esse
pro Urba- judices, quæ melior pars dicebantur. Se-
no expo- cundo, si ipsorum depositiones crederetur
ta. cum in suis dictis essent singulares. Ter-

rie, fatebantur electionem concorditer & a duplo majoris parte factam, & licet per metum afferant si in hoc ipsis credi debeat, ut alter a possessione ciceratur. Quarato, licet probetur insultus, metus, vel impressio, non propter hoc censetur, quod e- curitate personarum, singulatum ut singulare tranquillam suis fidelibus, & amicis, hoc jactantibus, & paratus erat semper facere & faciet, Domino concedente voluntate & animo ad hoc deditis, operis evidenter subjacente.

legerunt ipsum metu illius insultus vel impressionis. Quinto, quod si etiam propter impressionem fuisse electus, secundum aliquos non ei noceret nisi probato quod illum impressionem procurasset. Sexto, nullum judicium seu potestas datur Cardinalibus sede vacante, quomodo ergo illum possunt anathematizare, vel processum facere contra ipsum? Et si judices essent, & factum notorium, tamen adhuc necessaria esset partis evocatio ad sententiam, seu declarationem audiendam. 7. Praeterea iste non intravit intronizatus vel electus per alias quam per Cardinales, & sic non fuit illud? Si quis pecunia, & illud ne Romani, non habet locum in casu prædicto. 8. Item si domini Cardinales non sunt peri judices in casu praesenti, cum non reperiarur iure cautum, quomodo eorum sententiis credetur, aut eorum testimonitis; cum judec non sit, coram quo testes producantur, & ipsi videantur in hac parte officium judicis, testis. Et partis occupare? o. Item,

Card. volunt esse judices, par- tes, & testes. •

Concili- um verus judex a Gallis a- gnoscitur, qui est in possessione, nec appareat judici de violentia possessione cum pars fateatur in omnibus suis processibus ipsum elegisse, quamvis afferat per metum, cognoscet pars de isto metu quem afferit. 10. Non videtur, cum reverentia, ut multi jurisperiti disceptant, ad alium judicem recurrendum nisi ad concilium generale, quod concilium in hac disceptatione est verus iudex. Quis autem haberet in hoc casu concilium congregare, diversæ fuerunt sententiae: super hoc affirmanter dicebant aliqui, quod ad illum qui erat in possessione papatus, & sic ipso concilio posset causam suam submittere; &c.

Cum hi sapientes egregie sentirent, dis- sensere alii dicentes, concilium non ab Urbe, sed a Cardinalibus cogendum, cum Petro Florentino, Simone Mediola-

nire, referretur negotium ad concilium prædi- ctum. At non urbit, ut par erat, Carolus Rex concordiae modos, sed Cardinalium Gallorum fraudibus irretiri se sivit: illi e- nem, cum certiores ab administris facti essent, Carolum Regem ab Urbani ob- sequio defecturum ad ipsos, si publica- fide authorata monumenta de impressa i- pis vi a Romanis ederent, concordiae pa- tiones omnes abruperunt, atque ad con- flandum schisma precipites secunda die augusti encyclicas literas (b), ad Christi- fideles dedere, quibus Urbani electionem vi & meru extortam contenderunt.

Ebulliente iam schismate Urbanus de illius compescendi modis plura consistoria cum Petro Florentino, Simone Mediola-

² Cum hi sapientes egregie sentirent, dis-
sensere alii dicentes, concilium non ab
Urbano, sed a Cardinalibus cogendum :

CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

CHRISTI
1378.

nensi, atque Jacobo Ursino ,Cardinalibus
egit: visumque est ad dirimendam mota
controversiam ex universo orbe patres :
synodum oecumenicam convocandos: quo
quidem optimum consilium a Spiritu Sa-
lio suggestum , ob furentium schismatici-
rum flendam pertinaciam , non nisi po-
plura annorum curricula Constantia ma-
dari operi potuit. Missi itaque tres in
morati Cardinales Itali , qui Gallis co-
juratis offerrent, Urbanum oecumenica
nodo subortam controversiam permissurum
Qui cum in Prænestino agro una cum t
alis schismaticæ factionis Cardinalibus co-
venissent, Urbanum de gesta legatione
atque adversariorum responsu circa o-
latum concilium extrauentium improba-
tate certiore his literis (a) fecere .

(a) Ex-
to. 2. de
schism.
36.

Sanctissime pater. Hucusque non scripsimus sanctitati vestre, quia non vidi mus pus esse: nunc autem noveris vestra beatitudine, quod die matutina & belli convenimus prope civitatem Penitentiem in quadam ecclesia campestri cum dominis Gebennensi, Pictaviensi, & S. Eustachii Cardinalibus quibus loquuti sumus iuxta conducta cora vestra praesentia post multa colloquia & diversi variis vicibus habita, finaliter differen- viam concilii, quorum finale responsum fui- quod a dominiis, qui sunt Aquitani, respondere

Concili-
um non
appro-
bant.

Concili-
um non
appro-
bant.

tum : sed expediebat, ut supra illis de-
beraretur cum eis : quare constantissime re-
precabantur, ut Anagniam vellemus ac-
dere omnibus dominis eadem dicturi, ut
minibus auditis super eis deliberaretur max-
ime quod nos etiam in ista materia tan-
gebamus. Quibus respondimus quod ipsi
ferre ceteris dominis poterant, nosque in
aliquo loco vicino expectaremus eorum re-
ponsum, rogantes ut sine dilatatione illud a
re deberent; quamobrem praefati domini i-
mane Anagniam remearunt: nos vero respon-
sum præstolabimur in castro Genazani vel a
loco vicino operaturi omne bonum, quod
bis erit possibile. Scriptum Zigaroli d.
VI. augusti prima indictione. Devoti vesti
P. Portuensis, S. Mediolanensis, I. de Ursis
Cardinales.

XLI. Perhorruere ad synodi vocem Cardin-
Aversan- les Galli: consciū quippe erant, nefar-
tur conci- ipsorum artes coram totius orbis patri-
lium. non valituras arque ideo disturbandu-

concilium œcumenicum ab Urbano m-
ditatum, in quo illius authoritas af-
renda foret, censuerunt, ut ipsa schism-
(b) Ext. torum publica acta (b). testantur: I.
to. 16. de parte, inquit, dominorum Italicorum f-
schism. p. aperta via concilii generalis, que cum
12. sit per istos tres dominos missos reporta-
Necessitas fuit communi omnium conflito ut damna-
concilii. men omnino exat concilium pro motu
An. Eccl. Tom. XXVI.

controversia discutienda, dirimendaque :
nam cum effutirent Cardd. se gravissime
errasse in Urbano creando, quem pseu-
dopontificem appellabant, & ab eo sa-
cerdoria petendo & celebrando consisto-
ria, pater ipsos fateri esse errori esse ob-
noxios, ac proinde Urbanum esse posse
verum. Pontificem [uti erat] & opponi
injuste illi antipapam. Itaque controver-
sia illis permittenda non fuit, sed Eccle-
sie universalis, quia errare non potest,
& a Divino spiritu regitur. Cur ergo ec-
umenicam synodum semper recusarunt,
nisi quia haereticorum more scire Eccle-
sie universalis iudicio noluerunt, in quo
damnando se omnino horant? Non per-
tinere autem ad Cardinales ferendas sen-
tentias jus, ex Constantiensis synodi de-
cretis suo loco visuri sumus: ac licet ad
ipsos pertineat electum Papam ostendere,
non tamen ubi omnibus exhibitis ritibus
ostenderint, isque ab universo orbe Christi-
ano ut verus Pontifex exceptus fuerit,
ostendere alium (priore abdicato), ipsi
licuit, cum amplius fide non sint digni,
qui se perfidia & perjurii reos in priore
ostendendo jactent. At quibus argutis, in-
justam causam tutatis fini, ex Cardinale
(e) S. Eustachii schismatico audiamus: is
enim ad confundendam Ecclesiam non con-
gregandum esse concilium perperam di-
screparabat.

Ad primum, inquit, venio. Et dico, quod concilium nec potest vocari, nec fieri in isto casu, quod sic probatur: Omne concilium debet congregari per habentem auctoritatem, & praesidentiam judicariam super illos, qui ad concilium ipsum vocantur, & super personas, quarum causae in concilio terminantur. Ergo in hoc casu non potest concilium congregari; consequitur, ideo, quia sedes apostolica vacante, super Cardinales, & illum, qui de papatu contendit nullus vivens jurisdictionem aliquam, potestatem, seu praesidentiam habet. Et infra. Secundo, probatur nullum concilium generale potest congregari, seu fieri, nisi per Papam, vel ejus legatum ad hoc specialiter ordinatum. Ergo in isto casu, congregatio concilii non habet locum. Et infra. Tertio probatur sic. Omne concilium generale recipit consilium a Papa & quia ibi statuuntur & declarantur ab auctoritate Papae recipienti efficaciam; Ergo in hoc casu non potest celebrari concilium. Consequens ex ea notum est, quia ubi deficit Papa: & ejus auctoritas deficit. Præterea hoc apparet ex exemplis sanctorum Patrum qui nos ab ævo precesserunt: nam etsi reperiantur multis vicibus fuisse intrusi in Apostolica sede sicut modo, non tamen reperitur quod ad declarandum si ille esset Papa, vel non, unquam fuerit concilium celebratum. Ergo non est hæc via modo superfissiose inventanda. Inventam.

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

divino instinctu visuri sumus. Quia falsæ pariter sunt hæ argutiae de non congregando concilio; quia revera non posset congregari. Quero enim per quem, per eum qui prætentitur intrusus? non. Cum & pauci infra non sit sibi obediendum; ut xxiiii. in nomine Domini. Per collegium Cardinalium? non per c. ne Romani §. 1. de electio. Per principes? non, quia licet prælati, qui ab eis tenent temporalia, super temporalibus, & ad eos pertinentibus, possint vocari, de app. cum parati, & ibi; de hoc tamen inter ecclesiasticas personas, & ubi de spiritualibus agitur, scit hic, nulla est eis authoritas attributa, quos arat necessitas obsequendi. Et infra: Nec per patriarchas & archiepiscopos, quia extra sua territoria, subditos vocare non possunt. De consi. ut animarum li. vi. cum concor. ibi allegat. Ergo ista via conciliis sicut numquam fuit obtenta, retroactis temporibus, ita non est aperienda in futurum. At hujus impostoris vafricies ex consecutis malis & decretis Constantien. conciliis adeo patet, ut exposuisse fraudes confutasse sit. Ex his cuique prudenti perspicua erit horum Cardinalium iniquitas, qui se Pontificis, quem ipsi crearant & coluerant, accusatores, testes, & judices constituerint.

XLIV. Commendandæ vero Urbani modestia, & æquitas, qui admotam a perduellibus de pontificatu suo controversiam dirimendam & schisma imminens propulsandum sanctissimorum prædecessorum suorum exempla secutus se submittere voluerit œcumenicæ synodo, quæ a p[ro]p[ter]is expetebatur, ut excisis nascentibus diffidis Christianæ reip[ublicæ] vires ad propulsandam Turcarum tyrannidem verterentur, ut S. Catharina Senensis coelesti luce collustrata ardentissimis votis exoptabat: ipsa enim in dissensionis hujus exordiis Petrum episcopum Portuensem Florentinum rogavit (a) ut Urbanum urgeret ad crucis signa in infideles attollenda, neque cunctandum propterea quia Christiani veluti membra putrida a suo capite se divelant; eam namque fore optimam rationem ad filios in gremium Ecclesiæ revocandos, ac rem quacumque mandanda operi: qua de re etiam Jacobum Ursinum

(a) Ep. 29. S. Catharinae consilium ad præcavendum schisma. (b) Ep. 28. Cardinalem admonuit (b), ita enim bella in impios avertenda, que p[ro]s consumpta forent.

XLV. At Cardinales Galli, quos salus Ecclesiæ non movebat, cum diu Cardinales Italos synodum œcumenicam offerentes responsi certioris vana expectatione deluisserint, ut viri a Deo aversi Ecclesiæ, quam Urbanus concilii beneficio conglutinare satagebat, discindere suafore diabole decreverunt. Instigatos ad flagitium ab Ambianensi Cardinale, qui ob virtutia ab Urano corruptus rabidas in eum,

implacabilesque iras sumpserat, Bartholomaeus Zabricius testatur (c), sic inquiens: (e) Ext. Si Cardinalis Ambianensis non fuisset, nil eis defuissest de ijsis novitatibus. Aperit Walsin. fit. 10.4. de ghamus (d) conceptarum ab eo scelesto viro in Christo vicarium irarum causas subiectis verbis: Abierat tunc quidam e Cardinals, qui quondam fuerat Ambianensis episcopus, jussu venerande memoriae P[et]ro Gregorii supradicti ad sedandum quasdam schismatis archiecclesiastices apud Pisas, quæ orta fuerant (d) Valf. inter Papam & cives ejusdem urbis: qui hiit. Angl. audito de morte Papæ Gregorii & de electione nova facta tunc quidam ibidem morari decrevit, donec nova recuperet a fratribus, aut a Papa, quod & factum est. Sed ex post in brevi apicibus accitus apostolicis properavit ad curiam mandatis papalibus pariturus. Post cujus adventum cum novus Pontifex intrasset consistorium capite ebice tractare de multis & inter multa disputare contra Card. avaritiam, qui fulvo corrupti metallo, aut excœcari pecunia plus venabantur argentum quam pacem gentium, ad quam missi fuerant inter regna reparanda. Ambianensis autem amplius publice detestabatur & condemnabat perfidiam, imponendo sibi cum sepius missis fuisset a Papa Gregorio prædecessore suo, ut quoquomodo pacem inter Anglia & Francia regna firmaret & ipse inæstimabiles auri & argenti summas pro labore sui itineris jussu Papæ de utroque regno cepisset, omisso sue legationis officio non curavit paci provide-re regnum, sed potius elaboravit, ut dissenções & odia continuarentur inter Reges. Male geritius, ut dum ipse sapius descendere taliter sub umbra firmando concordie rediret, que multoties infecto negotio, suo provide-ret uberioris infando marsupio de male quæsta pecunia relevata, de Christi patrimonio ac utroque regno sibi spoliato. Ambianensis vero his auditis in furore mentis exxit se cum indicibili fastu, & in propagulo extento dixito domino Papa b[ea]t[er] verba furiose respondit: Tu, inquit, tanquam Barensi mentiris; & mox relito consistorio cum contumelia recessit a conspectu papali; quem illico secuti sunt plures e Cardinalibus, qui parti sue favebant, vel consimili se sceleres obligabant. Confirmat Urbanus illum flagitiū maximum authorem fuisse; atque ideo una cum Roberto Gebennensi, Geraldo Majoris monasterii, ac Petro S. Eustachii exauthoratum, ut in iudicaria sententia visuri sumus.

XLVI. Accessisse participes sceleris ad Carolum Francorum Regem, qui Cardinalis Ambianensis regebatur consiliis, & Ludovicum Andegavensem ducem, quem priuare augendæ rei cupiditas urebat, ac nonnullos Cardinales Gallos etiam invitos traxisse ad facinus, remque ab eorumdem Cardinalium o[ste]ne se accepisse Bartholomaeus Zabricius juratus testatur (e): Scio, p.74. in.

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

inquit, quod dominus de Verneio & dominus de Britannia, qui mibi in Anagnia hoc dixerunt, quod timor Regis Francie & ducis Andegavensis faciebant moveri animos illius de Agrifolio & Pictaviensis. Et aliquorum, qui plus diligebant fratres & nepotes, quam animas eorum; & scio quod si non timuissent Regem Francie nil innovassent quoquomodo: &c. Testatur etiam Faventinus episcopus (a) internuntius Urbani in Castellæ regno, Carolum V. Gallicorum Regem armorum potentiam obtulisse Cardinalibus ad eos in schismatis causa protegendas, etiam si Anglicum bellum ea de causa intermissurus foret, ejusdemque literas in urbe ostendas Castellani oratoribus. Immo Cardinales schismatici palam vulgarunt, se ad schisma a Gallo Rege incitatos fuisse, de quo Ravennas archiepiscopus questus est in litteris (b) ad eumdem Regem datis.

Præterea Joannam Reginam Neapolitanam foemino furore in Pontificem efferatam Cardinalium perduellionem fuisse, eosque armasse audacia consentient historici. Ipsam quidem initio ex Urbani, utpore patria Neapolitani, electione ingentem percepsisse lætitiam, & quadraginta millia aureorum, atque alia amplissima munera ad ipsum mississe refert Theodoricus e Niem (c) (id quod antea confirmatum est a Tudertino episcopo) patiterque Othonem Brunsvicentem & sua Urbano detulisse. At ipsum postea in Urbanum concepisse odia, cum minus honorifice habitus esset, addit auctor. Referunt vero MS. diaria (d) vetusta Hectoris Pignatelli comitis, postea ducis Montis Leonis, mihi perhumaniter a Carolo Borello sacre familiæ Clericorum regularium minorum sacerdote coommunicata, Othonem a Regina Joanna cum amplissimo virorum nobilium comitatu missum, exambiisse ut regia corona pontificia indulgentia redimiretur [1]; sed licet honorifice ab Urbano exceptus fuisse, id tamen blandiri non potuisse. Joanne quoque Reginæ oratorem Nicolaum Spinellum ira succensum in Urbanum, quod se minus

(a) Ext. 10.18. de fib. 48. p.341. Joan. Reginæ Neapolitani schismati faveat.

(b) Theod. e Niem. 1. c.6.

(c) Hec toris Pi gnateli in diari. Ne ap. MS.

(d) Hec toris Pi gnateli in diari. Ne ap. MS.

Nicolaus Spinellus ritarum aucto[r].

NOTÆ [1] E Phemerides Neapolitanas quas Hectoris Pignatelli appellant laudandas hic suscipit Annalista carumque autoritate multa toto hoc §. narrat. Nec sane negaverim multa ad res praesentes spectantia innotescere; Simul vero, agnoscamus oportet, multa ibi pariter extra suum locum per hos annos narrari, ut modicam esse fidem, hujus operis quoad res praesentes agnoscamus. Ac principio quidem animadvertisse juvat Diaria hæc integra vernacula Neapolitanorum dialecto scripta a Muratorio Rer. Ital. to. XXI. vulgata, fuisse, qui, & monet. Authoris esse, qui circa annum 1450. vixerit oculatusque testis speciativæ ea quæ literis mandavit, ut ex ipsa rerum narratione dignoscatur. Quare Hectoris Pignatelli, qui Siciliæ pro regem agebat anno 1535. ideo appellatum fuisse opus est, quod apud illum in MS. Codice servaretur. Nunc vero ad rem nostram. Robertum Gebennensem in Pontificem assumptum fuisse die XX. Septembris anni hujus 1378. ex his quæ notat Annalista num. 56. certum est. Anonymous vero Neapolitanus ad Annum 1379. scribit anno illo, die XIX. Novembris renunciatum fuisse Joannæ Reginæ omnia præsto esse ut ad ejus nutum Pontifex eligeretur. Ea vero annuente die XXIV. Decembris eiusdem anni Robertum Gebennensem Petri cathedralm ascendisse. Quæ omnia imperite scribi statis constat. MANSI

liberaliter ab eo cultum puraret, tradit Pandulphus Collenutius (e): Conquestus, (e) Collenut. hist. Neapol. Blasphe-ma ejusdem vox.

(f) To. 2. de schism. (g) Summontius (f): traditque Summontius (f) To. 2. de schism. (g) Summonti. 1.3. hist. Neapol. Orto Regio vir ab Urban. abalienatus.

Propagatum a Joanna schistina.

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

Impudentia.

Scelus
pietatis
specie co-
loratum.Fere in
haeresim
labuntur.Sibi non
pontifici
patere ju-
bent.Aero-
gant sibi
in eum
tyranni-
dem.

loco tuto, quoniam castrum illud contrarium erat Romanis a principio. Post impudentissima superiora mendacia Cardinales Galli aliud mendacium, quod a diabolo menda- ciorum patre didicerant, adjunxerat, sed defecisse scilicet ab Urbano, ne res publica Christiana in exitio dicimen adduceretur, cum ipsi conflato schismate eam in exitium traxerint, ut multorum annorum cursu lu- gendum erit.

Quoniam quod errores quamplurimi pul- lularie incipiunt & fidelium Christianorum conscientia illaqueari, ipseque duxius ex- pectatus, ac in secreto charitable admo- nitus, immemor salutis propriæ secum in precipitum cupiens trabere clerum & popu- lum universum, ad cor redire non curat, sed inanem & transitoriam mundi gloriam, salutis propriæ animæ, & cunctorum Chri- sti fidelium anteponebat, animo obstinato sa- tagit, totam Christianitatem scandalizan- do, ipsum papatum tyrannice occupare, qui per oculum non intravit; nos non valentes premissa, salvis conscientiis amplius sub- dissimulatione transfere, ad vestram omni- um Christi fidelium notitiam premissa omnia, licet ipsa tam sibi quam penè toti cle- ro, & populo existant notoria, deducen- tos ipsum anathematizatum, ac tamquam intrusum in papatu nulla electione canonica præcedente, totius Christianitatis inva- rem, qui caput ipsius sanctæ Christianitatis invadere non formidat, destructurem- que, qui ita sub sua occupatione tyranni- ca efficerat satagit, ut fere sacramenta defi- ciant, & ut Christicola populus vero pa- store carens per abruptum ducatur in devi- um, publicamus, & etiam denunciamus, vos & vestrum singulos nibilominus solem- niter & publico sermone præsentium exhortan- tes, & obsecrantes per viscera misericordia Jesu Christi, ut de cetero eidem fec- testo viro, qui Dei Ecclesiæ & sponsam non erubuit invadere, nolitis aliquiliter adhucere, nec ejus factis, mandatis, monitionibus, atque dictis, que omni- sunt falsa simulatione imbuta, aliqui- inter obedire, cum jam euudem per alias nostraras patentes literas duxerimus exhortandum, & etiam per præsentes exhortemur, & obsecremus etiam per eadem viscera, ut de fine cogitans, ad quem jam ipsum trahit plenitudo dierum, ad Deum & puram conscientiam dirigit aciem mentis sue, ipsamque beatæ Petri se- dem sanctissimam, quam sine canonico titu- lo occupat, liberam & vacuam omnino di- mittat; insignia deponat papalia, ac ab administratione spiritualium & temporalium papatus & Romane Ecclesiæ abstineat in- dilate, & alias Deo & Ecclesiæ sanctæ sue per fructus verae pœnitentiae satisfacere studeat juxta posse, quod si fecerit, gratiam Dei, gloriam mundi, ac laudes cleri, & populi universi, ac acerbarum pœnarum per jura com-

munia sibi impostarum & impenendarum re- missionem, cum misericordiosa indulgentia me- rebitur obtinere: alias indignationem Dei omnipotentis, ac beatissimorum apostolorum Petri & Pauli, sanctorumque omnium non immiterio incursum; nosque divinum & hu- manum auxilium, cum Christi sponsa & o- mnium Christianorum communis mater per i- psum proculdubio violetur, invocabimus, a- litisque utemur remedis per canonicas san- ctes concessis, abinde inante nullam spem de- misericordia habiturus. Dat. Anagniæ Re- electus provinciarum Campania & Mariti- ma, quem locum propter probitatem ac fi- delitatem constantissimam magnifici viri Ho- norati Gaitani comitis Fundorum, ac dicta- rum provinciarum rectoris singularem de- votionem, quam ad Romanam ecclesiam & fidem catholicam, ac ad nos gerere com- probatur, tanquam magis securum, & idoneum, nobis ad præmissa omnia peragenda duxiimus eligendum, rebellarat in Urbano, quod Thomæ & Sancto Severino aduersario gubernacula provinciæ tradere jussus esset (a), anno a nativitate domini MCCCXXXVIII. die nona angusti pri- (a) Tom. 1. de schis. p. 32. de schism. p. 109.

(b) To. 7. de schis. p. 211.

Vos dixiis tam verbo quam opere: Hic est Pontifex; non ergo ipse se fixit, sed vos ipsum fixistis. Dicito ergo quæ pœna digni estis, qui sic omnes Christicolas de- lusisti, ut idolum in Ecclesia poneretis, ipsumque adorare faceretis, ac vos cum ea- Confuta- teris adoraretis simul: nisi proprius amor ta infor- mationis, & acceptio personarum vestiarum pervertat lentiæ. lineam recti judicii videbitis juxta priorem sententiam super alio promulgatam, vos magis meruisse mortem quam ille: Dum ergo voluisti fugere charybdim rebellionis & con- tumacia, in quam notum est vos incidere, si Pontifex verus est iste, incidisti in cyl- lam fictionis, deceptionis, infidelitatis, & idolatriæ, negando ipsum esse Pontificem: prius agebatur de moribus, nunc de fide, catholica disputatur, quid dicitis, &c. Fue- re porro superiores Cardinalium literæ Confuta- perniciosi & funesti schismatis fundamina, te ha- lit. que Joannes e Montefono ordinis S. Do- minici decennio post convicit eruditio com- mentario, quem correptorium contra- epistolam fundamenti schismatis inscri- psit.

Cum fallaces superiores literas a Gal- lorum schisma Cardinalibus accepissent Angli, indi- gnabundi ad tantum flagitium, Urbani exercati. (c) Vocal- causam tuendam suscepserunt, ac perduel- libus hæc inter alia constantissime respon- sive. (Referuntur eorum literæ (c) a Tho- mas Wallinghamo.) Servi nequam ex ore chard. hæc vestro judicandi, modum electionis summi Pon-

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

iv. Ratio. Et postquam intraverunt con- clave, antequam exirent, fecerunt super. Electio- cum ternam electionem, quatenus sine scruta- tione pateret electio. Igitur videtur quod con- troversia electio in Papam fuit mere libera.

v. Ratio. Præterea libere coronaverunt, eni quod patet per hoc, quod Cardinales, qui erant extra urbem redierunt ad coro- nationem suam.

vi. Ratio. Præterea quia domini Cardi- nales steterunt pacifice cum eo per plures. le munus menes, & suscepserunt ab eo communionem exercenti sacram: insuper beneficia, & gratias pro adseruerant. se & suis petierunt: & non est verisimile quod hoc fecissent si non sciissent eum esse Papam. Igitur videtur quod ipse est Papa.

vii. Ratio. Præterea Romani non arcta- scribant dominos Cardinales literas commenda- torias scribere pro ipsi Bartholomeo. Quod col literas. (a) Tom. 1. de schis. p. 32. Ejus elec- tio libera ostenditur.

Rationes Anglicorum, &c.

i. Ratio. Romani non arctabant domi- nos Cardinales, ad aliquid personam sin- gularem, sed solum petebant, quod erat consonum rationi, videlicet quod eligeretur Romanus, vel Italicus. Igitur quantum ad personam eligendam domini Cardinales erant omnes liberi. Cum igitur elegerant Bartholomeum Barensem, quem non petebant Romani, apparebat quod libere elegerunt eum. Igitur ipse est Papa. In forma arguitur sic: Nullam personam per Roma- nos eligere cogebantur Cardinales, quia- nullum petiverant: Bartholomeum Baren- sem elegerant Cardinales: Ergo libere eum elegerunt: & nullo modo ad eligendum eum coacti sunt per Romanos, & per consequens videtur quod ipse Bartholomeus Baren- sem est Papa. Confirmatur per illud Numeri ultimo, ubi lege divina sancitum est, & acceptio personarum vestiarum mortale, &c. His vero observandum ea infamia se contami- nasse schismaticos Cardinales, ut teste Jo- anne e Marenasco archidiacono monte Pef- sulani schismatico (b) non perhorruerint di- cere antequam permitterent se interfici- de schism. (b) To. 3. p. 7.

Et abant ut metu ad electionem Italici se co- actos perhaerent.

x. Ratio. Præterea summus Poeniten- tarius signauit literas tribunalis cum si- gillo suo sub titulo tali. Dat. Romæ anno

primo Urbani VI. Igitur testimonium per- hibuit autoritate qua magis potuit, quod erat Papa.

x. Ratio. Præterea unanimi assensi scri- perunt domini Cardinales electores ad par- lamentum Regis Angliae, quod elegerunt Bar- tholomeum Barensem, scribentes: Elegimus Barib. Baren. metu tamen. Ergo elegerunt eum. Cum igitur metus ipse non vilit ele-

ctionem, tum quia non erat eis metus incusus pro persona illa, quia Romani non pete- bant eum, tum etiam quia metu nullus po- test cogi ad eligendum, eo quod electio li- beri arbitrii est actus, quod cogi non po- test per hominem: tum etiam quia antequam incuteretur eis metus nominaverunt eum e- cussum metum e- ligenter.

xii. Ratio. Præterea Romani non petebant V. v

CHRISTI
1378.UREANI VI. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

quod Cardinales sibi propriebus & publicis instrumentis affirmarent ipsum Bartholomeum Barensem esse Papam. Igitur videtur quod dominus Cardinales hoc libere fecerunt, si sic fecerant. Igitur istis testimonitis debent Angli credere ipsum esse Papam.

xii. Ratio. Præterea in canonе habetur: Si quis pecunia vel militari vel populari tumultu electus fuerit in summum Pontificem sine unanimi consensu clericorum, &c. Igitur si sit unanimi consensus valeat electio, licet ad sit militaris seu popularis tumultus.

Non elec-

tus vi.

Ostensum divinitus pio sacerdoti Urbanum esse Papam.

divinitus pio sacerdoti Urbanum esse Papam.

Patet hoc per exemplum de Gregorio V. qui ad instantiam Imperatoris in Papam est electus & pro Papa habebatur. Conformer dicitur de isto Bartolomeo, quod licet fuerit in electione sua popularis tumultus, sit tamen in eum concors assensus Cardinalem. (His demonstrationibus aliae rationes probabiles adjunctæ sunt.)

xiii. Ratio. Præterea revelatum est cum sancto eremito de Anglia, qui manet in loco, ubi incepit ordo fratrum Eremitarum de S. Augustino, quod Bartolomeus Barensem debet recipi pro Papa. Quemadmodum dicitur quod scripsit ad Angliam, tres literas Spiritu Sancto cogente ipsum, unam pro regimine regni, aliam pro reformatione ordinis sui, & tertiam in qua narrat, quod ipso celebrante officium est sibi in hostiis faciosancta Bartholomeum Barensem esse verum Papam. Et in illa litera hortatur omnes, ad quos sue literæ pervenerint quod dictum Bartholomeum Barensem omni ambiguitate postposita tenent Papam sicuti est sibi [ut dicit] divinitus revelatum.

xiv. Ratio. Ceterum plebs communis dicit: Nos debemus credere quemadmodum prelati nostri episcopi & archiepiscopi nos informant, & ceteri magistri nostri & doctores. Sed archiepiscopi, episcopi, magistri in theologia & doctores sacri canonis nos informant, quod tenemur sub pena excommunicationis majoris, & sub privatione penæ omnium honorum nostrorum tam spiritualium quam temporalium credere Bartholomeum Barensem esse Papam. Igitur tenemus eum Papam. Item iste Bart. Baren. primo fuit electus. Ergo ipse est Papa.

xv. Ratio. Sed & dicitur quod & tripli de causa domini Cardinales recesserunt a B. B. post quam legitime approbaverunt eum Papam, una causa fuit, quia solebat juste manuenerere Regem Anglia & causam suam, & noluit in iustum favorem præstare Regi Francie contra eum. Secunda fuit, quia solebat quod unusquisque dominorum Cardinalium reformaret titulum Cardinatus sui in Roma. Tertia causa fuit, quia artabant eos ne nimis pomposè incederent, & ne dissolute, irreligiose, prodigiose, & contra regulam fidei viverent, ut solebant. Iis igitur moxi domini Cardinales se a tanta sanctitate, & iustitia subtrauerunt.

Triplex
caula de-
fectionis
Cardd.

xvi. Ratio. Præterea, dicitur communiter a quam pluribus quod Clemens anti-papa est homo sanguinis, eo quod plures mandavit interfici, & fuit dux exercitus bellatorum. Et ex iis ergo videtur quod non debebat eligi in Papam, in cuius sanguinem in Paralipomenon xxii. capit. dicitur, quod factus sit sermo Domini ad David dicens: Multum sanguinem effidisti, & plurima bella bellaisti, non poteris adficare domum nomini meo tanto effuso san-

guine.

Pari pio ardore maxima orbis Christiani pars schismaticorum Cardinalium impietatem execrata est, Florentinotunque nomine Collutius Pierius Florentine reipublicæ scrinii praefectus dum antipapa creabatur, perduellium imposturas dedit, Urbanus vero Pontificis afferuit dignitatem: electum scilicet & pontificia corona a Cardinalibus redimitum colendum ut Pontificem, donec judicaria sententia exauthoreetur, Cardinales vero non idoneos esse judices, cum sint actores: secundam electionem irritam, nisi prima rescindatur: inanes esse merus conficti praetextus, pluribusque argumentis refelli, neque ad futilis assertioñis vocem, evertendum Ecclesiæ ordinem: moliri Gallos Cardinales motam controversiam non Ecclesiæ judicio, sed Britonum ferro dirimere: non ferendam eorum audaciam in arrogando sibi in Pontificem judicio. Quod ad concilium cœcumenicum spectat; non esse eligentium de electione cognoscere: si præsidunt cause, cur judicium synodi exhorrescant? insolescere nimium in pontificatu hereditario sue nationi ascensendo: eligendum ex omnibus nationibus Pontificem, qui imperet omnibus: non spernandam nationem Italiam, qua plures quam Gallia Pontifices nacta est. Utinam illi Gallicum delegissent, quandoquidem ei ex universa Italia cervices pias, ut antea fecerat, submisserit: non confundendam tanto schismatis Ecclesiam, innumeraque tandem mala ab iis inventorum expolitum (a) hisce verbis.

Cardinalibus ultramontanis cuncta si-
fidelium multitudine.